



Maxim Merry Sen.Sec. School

Affiliated to CBSE (code: 1631028)

Tradition of excellence since 2001

SESSION 2026-27

CLASS VII



ENGLISH

MONTH	CHAPTER NAME	GRAMMAR/WRITING	Activity
April	Ch-1 The day river spoke	WRITING SKILL/GRAMMAR	A letter you want to write for your parents /friends (not necessarily following any format just express your feelings your feelings you always wanted to tell them)
May	Ch-3 Three days to see Poem Try Again Unit 2 Ch- 4 Animals, Birds and dr. dolittle	Ch-1 Sentences Ch-2 Nouns Ch-3 Articles How to write a Descriptive Essay	Rapid sentence transformation Practical usage of articles
July	Ch-5 Say the right thing Poem- A funny man Unit 3 Ch-6 My Brother's great invention Poem Paper boats Ch- 7 North, South, East and West	Ch-3 Pronoun Ch-4 Adjectives Ch-5 Verbs How to write a formal report	Enrichment activity in grammar book Along with word game of verbs
August	Unit 4 Ch-8 The tunnel Poem Travel Ch- 9 Conquering the summit	READING Comprehension Practice Ch- 6 Tenses How to write Newspaper report	Activity on writing a newspaper report on certain function held in school.
October	Unit 5 Ch- 10 A homage to brave soldiers Poem My dear soldiers	Ch-7 Voice Ch-8 Adverbs Ch- 9 Prepositions How to write Notice	Enrichment activity of prepositions
November	Ch- 11 Rani Abbaka	Ch- 10 Conjunctions Ch-11 Vocabulary	Practical oral revision of

		How to write a letter of Complaint	Conjunctions
--	--	------------------------------------	--------------

HINDI

MONTH	CHAPTER NAME साहित्य	GRAMMAR व्याकरण /लेखन	ACTIVITIES गतिविधि
अप्रैल	1.माँ, कह एक कहानी (कविता) 2. तीन बुद्धिमान (कहानी)	1.भाषा, लिपि और व्याकरण 2.वर्ण विचार 3.शब्द विचार 4.संज्ञा अनुच्छेद लेखन ,अपठित गद्यांश , संवाद लेखन	(माँ कह एक कहानी, तीन बुद्धिमान): कविता-पाठ प्रतियोगिता भावपूर्ण वाचन कहानी पर नाट्य प्रस्तुति – तीन बुद्धिमान का enactment। (भाषा, लिपि, संज्ञा, शब्द विचार): शब्द विचार खेल – “शब्द खोजो”। संवाद लेखन – माँ और बच्चे के बीच वार्तालाप।
मई	3. फूल और काँटा (कविता) 4. पानी रे पानी (लेख)	5.संज्ञा के विकार (लिंग, वचन,कारक) 6.सर्वनाम 7.विशेषण 8. क्रिया पत्र लेखन ,अपठित काव्यांश , दैनन्दिनी-लेखन (डायरी लेखन)	(फूल और काँटा, पानी रे पानी): कविता पर चित्रांकन – फूल और काँटा का भावचित्र। लेख पर वाद-विवाद – “जल ही जीवन है”। (संज्ञा के विकार, सर्वनाम, विशेषण, क्रिया): सर्वनाम पहचान खेल। डायरी लेखन – पानी बचाने का संकल्प। आवधिक परीक्षा 1 (गतिविधि के आधार पर)

जून	ग्रीष्माकालीन अवकाश		
जुलाई	5.नहीं होना बीमार (कहानी/लेख)	9.काल 10. अविकारी शब्द 11. शब्द रचना – उपसर्ग प्रत्यय विज्ञापन लेखन , सूचना लेखन	(नहीं होना बीमार): स्वास्थ्य पर नारा लेखन प्रतियोगिता। कहानी पर समूह चर्चा – “स्वास्थ्य ही धन है”। (काल, अविकारी शब्द, उपसर्ग-प्रत्यय): उपसर्ग-प्रत्यय जोड़कर नए शब्द बनाना। सूचना लेखन – विद्यालय स्वास्थ्य शिविर। विज्ञापन लेखन – स्वास्थ्य उत्पाद पर। आवधिक परीक्षा 2
अगस्त	6.गिरिधर कविराय की कुंडलिया (काव्य)	12.विराम चिन्ह 13. वाक्य विचार पत्र लेखन , अनुच्छेद लेखन	(गिरिधर कविराय की कुंडलिया): कुंडलिया कविता लेखन प्रतियोगिता। भावार्थ लेखन अभ्यास। (विराम चिन्ह, वाक्य विचार): विराम चिन्ह सुधार गतिविधि।
सितम्बर	अर्धवार्षिक परीक्षा	अभ्यास और परीक्षा	अभ्यास और परीक्षा
अक्टूबर	7. वर्षा बहार (कविता) 8. बिरजू महाराज से साक्षात्कार (साक्षात्कार)	14. शब्द भंडार: 15. समास 16. संधि विज्ञापन लेखन , संवाद लेखन	(वर्षा बहार, बिरजू महाराज से साक्षात्कार): कविता पर चित्रांकन – वर्षा दृश्य। साक्षात्कार लेखन – “मेरे प्रिय कलाकार से बातचीत”। (शब्द भंडार, समास, संधि): समास पहचान खेल। संधि अभ्यास – शब्द जोड़ो खेल। विज्ञापन लेखन – वर्षा ऋतु पर।
नवम्बर	9.चिड़िया (कविता) 10. मीरा के पद (भक्ति काव्य)	17.मुहावरे और लोकोक्तियाँ 18. वाक्य संशोधन कहानी लेखन , चित्र वर्णन	(चिड़िया, मीरा के पद): कविता वाचन प्रतियोगिता – चिड़िया। भक्ति काव्य पर भावानुवाद लेखन। (मुहावरे, लोकोक्तियाँ, वाक्य संशोधन): मुहावरा प्रयोग प्रतियोगिता। चित्र वर्णन – चिड़िया पर। कहानी लेखन – मीरा के पदों से

			प्रेरित। आवधिक परीक्षा 3 (गतिविधि के आधार पर)
दिसम्बर	आवधिक परीक्षा 4 ,		
जनवरी से मार्च	वार्षिक परीक्षा	अभ्यास और परीक्षा	अभ्यास और परीक्षा

MATHEMATICS

		Term 1 Syllabus Grade 7	
<i>S.No.</i>	<i>Month</i>	Chapter Name	Activity
1.	April	- Large Numbers around us - Arithmetic Expressions	Solve and create arithmetic expressions using BODMAS through guided examples.
2.	May	- Decimal Numbers - Expressions using Letter Numbers	Relate decimals to fractions and use them in real-life contexts like money and measurement.
3.	June	Summer Vacation	
4.	July	- Working with Fractions - Parallel and Intersecting Lines	Identify and draw parallel and intersecting lines using everyday objects and figures.
5.	August	- Number Play - Triangles and their constructions	Construct different types of triangles using ruler and compass and verify their properties.
6.	September	Revision	

SCIENCE

MONTH	CHAPTERS	ACTIVITY
APRIL	1. Structure of Matter	Take a mixture of sand and iron filings and separate the iron with the help of magnet. This shows that mixture components can be separated physically.
MAY	2.Acids, bases and salt	A. Turmeric Solution (i) Take Sodium Hydroxide solution in a test-tube and add turmeric solution to it and observe. (ii) Take Hydrochloric acid in another test-tube and add turmeric solution to it and observe.
	3.Electric current and its effect	Create a electric circuit using household things.
JULY	4. The World of metals and non- metals	Test materials like iron, copper, plastic and wood for properties like hardness, conductivity and lustre.
	5. Changes Around us: Physical and chemical	Explore the chemical changes while baking tortilla and cake
AUGUST	6. Adolescence: a stage of growth and change	Discussion activity on physical and emotional changes during adolescence.
	7. Heat transfer in nature	Take a round bottom flask (if flask is not available, a beaker can be used). Fill it two-thirds with water. Place it on a tripod or make some arrangement to place the flask in such a way that you can heat it by placing a candle below it. Wait till the water in the flask is stills
SEPTEMBER	TERM 1 EXAMS	
OCTOBER	8. Measurement of Motion and time	Mark 20 metres on ground and measure the time on stopwatch. Then calculate the speed.
	9.Life processes in animals	To study digestive system in case of ruminants

NOVEMBER	10. Life processes in plants	Activity to show that water transport in plant through stem.
	11. Light: shadows and reflections	Make a periscope using mirror and cardboard.
DECEMBER	12. The earth, the moon and the sun	Activity to make model of solar and lunar eclipse using clay.

SOCIAL SCIENCE

MONTH	CHAPTER	ACTIVITY/PROJECT
APRIL	1. Geographical Diversity of India 2. Understanding the Weather	MAP WORK
MAY	1. Types of Government 2. Our Constitution	
JULY	1. New Beginnings: Cities and States	Students list achievements of any one empire (administration, art, architecture).
AUGUST	1. The Rise of Empires-I 2. Climates of India-I 3. From Barter to Money	DEBATE Students maintain a one-week weather chart (temperature, rainfall, wind) for their area.
SEPTEMBER	1. Climates of India-II 2. Understanding Markets	Map
OCTOBER	1. The Gupta Age 2. The Rise of Empires-II	Students act out a short role play showing barter system and then use of money.
NOVEMBER		
DECEMBER		

PUNJABI

ਅਪ੍ਰੈਲ	ਮਾਤਰਾਵਾਂ ਦੀ ਅਭਿਆਸ ਪਾਠ1 – ਵਣਜਾਰਾ ਪਾਠ – 2 ਮੋਤੀ	ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਵਿਆਕਰਨ ਵਰਨ ਬੋਧ, ਸ਼ਬਦ ਬੋਧ ਨਾਂਵ ਲੇਖ ਰਚਨਾ,ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ	ਪੰਜਾਬੀ ਕੈਲੀਗਰਾਫੀ ਬੁੱਕ ਮਾਰਕ ਤਿਆਰ ਕਰੋ ਅਤੇ ਉਸ ਉੱਪਰ ਪੰਜਾਬੀ ਵਿੱਚ ਲਿਖੋ Worksheets
ਮਈ	ਪਾਠ – 3 ਪੰਜਾਬ ਦੀ ਲੋਕ-ਗਾਇਕਾ: ਸੁਰਿੰਦਰ ਕੌਰ ਪਾਠ – 4 ਘੜੇ ਦਾ ਪਾਣੀ ਪਾਠ – 5 ਮਾਂ ਦਾ ਪਿਆਰ	ਲਿੰਗ,ਵਚਨ ਪੜਨਾਂਵ ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ ਅਗੇਤਰ ਅਤੇ ਪਿਛੇਤਰ ਇਸ਼ਤਿਹਾਰ/ਵਿਗਿਆਪਨ	ਪਰਵਾਸੀ ਪੰਛੀਆਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣ ਲਈ ਹੋਏ ਇੱਕ ਚਾਰ ਤਿਆਰ ਕਰੋ Worksheets
ਜੂਨ	"ਗਰਮੀਆਂ ਦੀਆਂ ਛੁੱਟੀਆਂ"		
ਜੁਲਾਈ	ਪਾਠ – 6 ਮੇਰੇ ਦਾਦੀ ਜੀ ਪਾਠ – 7 ਸ਼ੇਰਨੀਆਂ ਪਾਠ – 8 ਸ਼ਾਬਾਸ਼ ! ਸੁਮਨ !	ਅਸ਼ੁੱਧ -ਸੁੱਧ ਕਿਰਿਆ ,ਕਾਲ ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ ਪੰਜਾਬੀ ਸ਼ਬਦ ਜੋੜ	ਬੁਰੇ ਕੰਮਾਂ ਦਾ ਨਤੀਜਾ ਹਮੇਸ਼ਾ ਬੁਰਾ ਹੀ ਹੁੰਦਾ ਹੈ। ਸਿੱਖਿਆ ਦਿੰਦੇ ਹੋਏ ਕੋਈ ਕਹਾਣੀ ਲਿਖੋ। Worksheets
ਅਗਸਤ	ਪਾਠ – 9 ਸਾਉਣ ਪਾਠ – 10 ਕਰਤਾਰ ਸਿੰਘ ਸਰਾਭਾ ਪਾਠ – 11ਜੀਅ ਕਰੋ	ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ ਸਮਾਨਅਰਥਕ ਵਿਸ਼ਰਾਮ ਚਿੰਨ	ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਨੂੰ ਰੋਕਣ ਦੇ ਸਕੂਲੀ ਪੱਧਰ ਤੇ ਕੀ ਯੋਗਦਾਨ ਦੇ ਸਕਦੇ ਹੋ? Worksheets
ਸਤੰਬਰ	ਪ੍ਰੀਖਿਆ		
ਅਕਤੂਬਰ	ਪਾਠ – 12ਤ੍ਰਿਲੋਚਨ ਦਾ ਕੱਦ ਪਾਠ – 13 ਸੱਤ ਡਾਕਟਰ ਪਾਠ – 14 ਪੁਲਾੜ -ਪਰੀ : ਸੁਨੀਤਾ ਵਿਲੀਅਮਜ਼	ਕਿਰਿਆ -ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਚਿੱਤਰ ਵਰਨਣ ਸੰਬੰਧਕ ,ਯੋਜਕ, ਵਿਸਮਕ ਲੇਖ ਰਚਨਾ,ਸੰਵਾਦ ਲੇਖਣ	ਭਾਰਤੀ ਮਹਿਲਾ ਤਰੱਕੀ ਦੀ ਰਾਹ ਤੇ ' ਬਾਰੇ ਇੱਕ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਤਿਆਰ ਕਰੋ। Worksheets

ਨਵੰਬਰ	ਪਾਠ – 15ਜਾਗੋ ਪਾਠ – 16 ਕਿਰਤ ਦਾ ਸਤਿਕਾਰ	ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ ਸੰਵਾਦ ਲੇਖਣ	ਕਿਸੇ ਇੱਕ ਮੇਲੇ ਨੂੰ ਦਰਸਾਉਂਦੇ ਹੋਏ ਇੱਕ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਤਿਆਰ ਕਰੋ। Worksheets
ਦਸੰਬਰ	ਅਭਿਆਸ	ਲੇਖ ਰਚਨਾ ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ	ਮਾਤਾ ਪਿਤਾ ਦੇ ਤੁਹਾਡੀ ਜ਼ਿੰਦਗੀ ਵਿੱਚ ਮਹੱਤਤਾ ਤੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। Revision Worksheets
ਜਨਵਰੀ ਤੋਂ ਫਰਵਰੀ	ਅਭਿਆਸ	ਅਭਿਆਸ	Revision Worksheets

COMPUTER

SR.No.	MONTH	Chapter name	Activities & Practical Work
1	April	CH-1 Computer Arithmetic	Practice binary addition & subtraction
2	May	CH-2 Techniques of AI CH-3 Introduction to Animaker	Identify AI applications (voice assistant, face recognition) Group discussion on AI in daily life Introduction to Animaker: Create a simple animated video Design a short-animated story using Animaker Add characters, text, and background music
3	July	CH-4 Formulas and Functions in Excel CH-5 Advanced Features of Excel	Practice basic formulas (SUM, AVERAGE) Create a marksheet in Excel
4	August	CH-6 HTML and CSS	Create a simple webpage using HTML Apply basic CSS styling (color, font, background)
5	October	CH-7 Control Structure in Python	Write simple programs using if-else Real-life decision-making examples
6	November	CH-8 Loops in Python	Programs using for and while loops Print patterns and tables using loops